

Amendamentul 151**Anja Hazekamp**

în numele Grupului The Left

Raport**A9-0014/2024****Jessica Polfjård**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament**Considerentul 40***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

(40) Având în vedere noutatea NTG-urilor, va fi important să se monitorizeze îndeaproape dezvoltarea de plante și produse NTG și prezența acestora pe piață și să se evalueze orice impact al acestora asupra sănătății umane și animale, asupra mediului și asupra sustenabilității mediului, a sustenabilității economice și a sustenabilității sociale. Este necesar să se colecteze informații cu regularitate, iar în termen de **cinci** ani de la adoptarea primei decizii prin care se permite diseminarea deliberată sau comercializarea de plante NTG sau de produse NTG în Uniune, este necesară o evaluare de către Comisie a prezentului regulament, pentru a măsura progresele înregistrate în direcția disponibilității de plante NTG care conțin astfel de caracteristici sau proprietăți pe piața UE.

(40) Având în vedere noutatea NTG-urilor, va fi important să se monitorizeze îndeaproape dezvoltarea de plante și produse NTG și prezența acestora pe piață și să se evalueze orice impact al acestora asupra sănătății umane și animale, asupra mediului și asupra sustenabilității mediului, a sustenabilității economice și a sustenabilității sociale. Este necesar să se colecteze informații cu regularitate, iar în termen de **trei** ani de la adoptarea primei decizii prin care se permite diseminarea deliberată sau comercializarea de plante NTG sau de produse NTG în Uniune, este necesară o evaluare de către Comisie a prezentului regulament, pentru a **evalua eventualele efecte negative asupra biodiversității, a mediului și a sănătății, impactul asupra lanțului valoric ecologic, încrederea și libertatea de alegere a cetățenilor și pentru a** măsura progresele înregistrate în direcția disponibilității de plante NTG care conțin astfel de caracteristici sau proprietăți **favorabile efective** pe piața UE.

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/152

Amendamentul 152

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 43 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(43a) Este necesar ca statele membre și Comisia să asigure cercetarea sistematică și independentă cu privire la riscurile potențiale implicate de diseminarea deliberată sau introducerea pe piață a NTG-urilor. Statele membre și Uniunea ar trebui să rezerve resursele necesare pentru o astfel de cercetare în conformitate cu procedurile lor bugetare, iar cercetătorii independenți ar trebui să aibă acces la toate materialele relevante. În conformitate cu procedurile lor bugetare, statele membre și Uniunea ar trebui să asigure resursele necesare pentru o astfel de cercetare, iar cercetătorii independenți ar trebui să aibă acces la toate materialele relevante.

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/153

Amendamentul 153

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 20 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 20a

Dispoziții specifice privind refuzarea plantelor, alimentelor, furajelor și produselor NTG

Fără a se aduce atingere criteriilor prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 1829/2003 și în Directiva 2001/18/CE, diseminarea deliberată a plantelor NTG și introducerea pe piață a alimentelor, furajelor și produselor NTG este refuzată dacă un stat membru consideră că este probabil ca acest lucru să pună în pericol sănătatea, mediul sau sustenabilitatea lanțului alimentar.

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/154

Amendamentul 154

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 21

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 21

eliminat

***Durata de valabilitate a autorizației după
reînnoire***

***Prin derogare de la articolul 11
alineatul (1) și de la articolul 23
alineatul (1) din Regulamentul (CE)
nr. 1829/2003, autorizația este valabilă,
după prima reînnoire, pe o durată
nelimitată, cu excepția cazului în care
Comisia decide să reînnoiască autorizația
pe o durată limitată, din motive justificate
pe baza constatărilor din evaluarea
riscurilor efectuată în temeiul prezentului
regulament și pe baza cunoștințelor
dobândite în urma utilizării, inclusiv pe
baza rezultatelor monitorizării, dacă se
specifică astfel în autorizație.***

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/155

Amendamentul 155

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 3 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) la cererea solicitantului autorizației sau a unui notificator potențial, personalul autorității oferă consultanță cu privire la ipotezele de risc plauzibile pe care solicitantul autorizației sau notificatorul potențial le-a identificat pe baza proprietăților unei plante, ale unui produs, ale unei plante ipotetice sau ale unui produs ipotetic și pentru abordarea cărora este necesar să se furnizeze informațiile prevăzute în părțile 2 și 3 din anexa II. Consultanța nu acoperă însă modul în care sunt concepute studiile pentru abordarea ipotezelor de risc;

(a) la cererea solicitantului autorizației sau a unui notificator potențial, **în cazul în care acesta este IMM**, personalul autorității oferă consultanță cu privire la ipotezele de risc plauzibile pe care solicitantul autorizației sau notificatorul potențial le-a identificat pe baza proprietăților unei plante, ale unui produs, ale unei plante ipotetice sau ale unui produs ipotetic și pentru abordarea cărora este necesar să se furnizeze informațiile prevăzute în părțile 2 și 3 din anexa II. Consultanța nu acoperă însă modul în care sunt concepute studiile pentru abordarea ipotezelor de risc;

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/156

Amendamentul 156

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 4 – litera c

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(c) Autoritatea publică fără întârziere ***un rezumat al consultanței prealabile*** depunerii de îndată ce o cerere de acordare a autorizației sau o notificare a fost considerată valabilă. Articolul 38 alineatul (1a) se aplică mutatis mutandis;

(c) Autoritatea publică fără întârziere ***consultanța prealabilă*** depunerii de îndată ce o cerere de acordare a autorizației sau o notificare a fost considerată valabilă. Articolul 38 alineatul (1a) se aplică mutatis mutandis;

Or. nl